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Anotace

Diplomová práce shrnuje poznatky z oblasti pracovní spokojenosti a zaměřuje se na

analýzu pracovní spokojenosti konkrétní firmy X.

Teoretická část pojednává o různých pojetích pracovní spokojenosti a jejich

charakteristikách. Představuje i důležité teoretické přístupy k pracovní spokojenosti (např.

jednofaktorové a dvoufaktorové teorie). Dále se soustředí na faktory pracovní spokojenosti

(např. věk, pohlaví, pracovní postavení, jistota zaměstnání, styl vedení nadřízených

pracovníků) a zabývá se i vlivem pracovní spokojenosti či nespokojenosti na fluktuaci,

absentismus a pracovní výkon. Poslední kapitola teoretické části se zabývá popisem metod

měření pracovní spokojenosti a seznamuje čtenáře s některými konkrétními dotazníky.

Těžiště diplomové práce spočívá v empirické části, kterou představuje mapující

výzkum pracovní spokojenosti ve specifických podmínkách francouzského prostředí.

Využívá spojení kvantitativních a kvalitativních metod (autorského dotazníku,

polostrukturovaných rozhovorů), pomocí kterých jsme zjišťovali celkovou pracovní

spokojenost ve firmě X, určovali stabilizační a destabilizační faktory, porovnávali

jednotlivé faktory pracovní spokojenosti a jevy s ní spojené dle míry, do jaké sytí celkovou

pracovní spokojenost, a stanovili preference faktorů pracovní spokojenosti, které

zaměstnanci považují za důležité. V diskuzi praktické části uvádíme i různá doporučení,

která by mohla vést ke zvýšení pracovní spokojenosti zaměstnanců firmy X.

Na základě výzkumu jsme zjistili, že ve firmě X výrazně převažuje pracovní

spokojenost nad nespokojeností. Mezi významné stabilizační faktory patří kvalita vztahů

v týmu a s nadřízenými, variabilní a zajímavá práce, možnosti rychlého rozvoje a

profesního růstu. Mezi silné destabilizační faktory patří naopak silná nerovnováha mezi

osobním a pracovním životem (W-L balance) a s tím spojené přesčasy. Celkovou pracovní

spokojenost ve firmě sytí především záliba v konkrétní pracovní činnosti, uznání, vlastní

pocit důležitosti ve firmě, stabilita zaměstnání, spravedlnost a vztahy na pracovišti. Pro

pocit spokojenosti v zaměstnání jsou pro pracovníky nejdůležitější seberealizace u

zajímavé pracovní činnosti, dobré platové ohodnocení a kvalitní mezilidské vztahy.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, stabilizační a destabilizační faktory, stabilizace

zaměstnanců, fluktuace, faktory pracovní spokojenosti, měření pracovní spokojenosti,
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dotazník pracovní spokojenosti, reklamní a marketingová agentura, analýza francouzské

firmy
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English Abstract

The thesis summarizes current findings in the field of research of employee

satisfaction and analyzes employee satisfaction by the example of the situation in the

company ‘X’.

The theoretical part discusses different conceptions of employee satisfaction and

their characteristics. It introduces significant theoretical approaches to employee

satisfaction (amongst others, one-factor and two-factor theories). Furthermore, it focuses

on factors of employee satisfaction (e.g. age, gender, working position, job security,

managerial style and others). It also analyzes how employee satisfaction or dissatisfaction

influences fluctuation, absenteeism and performance on the job. The last chapter of the

theoretical part describes the methods used to examine employee satisfaction and

familiarizes the reader with several concrete questionnaires.

The main emphasis of this thesis is on the empirical part that presents fieldwork

surveys of employee satisfaction under the specific conditions in the French setting. It

employs a combination of quantitative and qualitative methods (author’s questionnaire;

semi-structured interviews) by which we assessed the general employee satisfaction in the

company ‘X’ and concluded stabilizing and destabilizing factors. We also put each of the

individual factors and phenomena of employee satisfaction in relation to the entire degree

of employee satisfaction and determined the priorities of these factors of employee

satisfaction according to the employees’ own rating of importance. In the discussion of the

empirical part, we also suggest different solutions on how to enhance the employees’

satisfaction in the company ‘X’.

Based on this methodologically combined approach, we arrived at the conclusion

that employee satisfaction significantly predominates over dissatisfaction in the company

‘X’. Among the significant stabilizing factors are: high-quality relations inside the team

and with the superiors; variable and interesting work tasks; opportunities for fast

development and professional growth. In contrast, strong imbalances between the personal

and professional life (Work-Life-Balance), such as overtime, belong to the strongly

destabilizing factors. The main reasons for the general employee satisfaction in this

particular company were personal affinity to the concrete work orders, recognition, the

feeling of personal belonging and importance to the company, employment security, the

fairness and interpersonal relations at the workplace. In conclusion, the most important

7

factors for employee satisfaction are self-realization related to interesting work tasks, good

payment conditions and high quality interpersonal relations.

Key words: employee satisfaction, stabilizing and destabilizing factors, stabilization

of employees, fluctuation, factors of employee satisfaction, assessment of employee

satisfaction, questionnaire on employee satisfaction, PR-agency, analysis of French

companies
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ÚVOD

Asi bychom se nedostali s mnoha lidmi do polemiky, kdybychom si dovolili tvrdit, že

náš profesní život, naše zaměstnání, práce, prostě výdělečná činnost, která většině z nás zabírá

velký kus života, je jedním z nejčastějších témat diskuzí mezi přáteli i cizími lidmi. Když se

s někým seznamujeme, většinou si již v první hodině sdělíme, čím se zabýváme. Konverzace

nás zanedlouho zavede i k hodnocení zaměstnavatele či pracovní činnosti. Vlastně předáváme

informace o tom, jak jsme v zaměstnání spokojeni, ať už implicitně či explicitně. Dle našeho

názoru je pracovní spokojenost velmi významnou oblastí psychologie práce a organizace a je

důležitá jak pro firmu, tak pro pracovníka samotného.

Co ale podpořilo náš zájem na tématu této diplomové práce, byla i naše pětiměsíční

stáž ve firmě X zabývající se expertízou marketingu se sídlem ve Francii. Již při nástupu nás

překvapila síla firemní kultury, neobvykle uvolněná a přátelská atmosféra a šokovali neustálé

přesčasy. Zaměstnanci někdy ve firmě zůstávali i přes noc. Netrvalo dlouho, abychom zjistili,

že fluktuace je zde na denním pořádku. Začali jsme se zamýšlet nad pracovní spokojeností

těchto zaměstnanců a nad tím, které faktory fungují ve firmě jako stabilizátory a

destabilizátory. Tak nás napadla myšlenka provedení celofiremního šetření pracovní

spokojenosti.

V úvodu této diplomové práce se seznámíme s dostupnou literaturou týkající se

pracovní spokojenosti, která nám přiblíží pojetí, teoretické přístupy, faktory a důsledky

pracovní spokojenosti. Představí nám i metody měření a konkrétní dotazníky na zjišťování

pracovní spokojenosti.

Praktická část se soustředí na mapující výzkum pracovní spokojenosti v konkrétní

firmě X, ve kterém se snažíme zodpovědět námi stanovené výzkumné cíle a otázky. Naším

cílem je zjistit celkovou pracovní spokojenost ve firmě X, prozkoumat firemní stabilizátory a

destabilizátory. Zaměříme se i na zkoumání vztahů mezi celkovou pracovní spokojeností a

jednotlivými tématickými kategoriemi, které se váží k dílčím aspektům práce, firemního

prostředí a hodnot. Zajímá nás, do jaké míry a zda tyto faktory sytí celkovou pracovní

spokojenost. V neposlední řadě porovnáme pohled zaměstnanců z hlediska vnímání

důležitosti těchto faktorů pro spokojenost v zaměstnání. U problematických firemních oblastí
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se pokusíme navrhnout i různá opatření a doporučení, které by mohli vést k lepší pracovní

spokojenosti ve firmě X.

Věříme, že tato diplomová práce přinese čtenářům zajímavý pohled na specifickou

profesní oblast z francouzského prostředí, stejně jako nám.

13

1. VYMEZENÍ POJMU PRACOVNÍ SPOKOJENOST A
JEJÍ CHARAKTERISTIKY

1.1 Pojetí pracovní spokojenosti

V psychologii často narážíme na různorodé vymezení jevů a pojmů. Podobně i pracovní

spokojenost je chápána v současné psychologii nejednotně a existuje několik pojetí.

V běžné komunikaci hovoříme o „pracovní spokojenosti„, „spokojenosti s prací„

a „spokojenosti v práci„ jako o pojmech, které pro nás mají více méně stejný obsah.

Někteří autoři (Kollárik, 1986; Paulík, 1999) však tyto pojmy odlišují. S pojmem


[…]


spokojeností.

Znění otázky - český překlad
Průměr

Spearman korelace
položky s celkovou

spokojeností
ANO % NE %

4 g)
V týmu se cítím důležitý. 2,51 3,37 2,9 ,698(**) 68,8 31,3

5 f)

Očekávání vůči firmě X, která jsem měl při
nástupu do práce se naplnila. 2,73 3,59 3,2 ,615(**) 67,7 32,3

5 r)

Přemýšlím, že v příštích 12 měsících
změním profesi. 3,36 4,70 4,0 -,605(**) 37,5 62,5

8 a)

V naší firmě jsou činy odrazem slov. Jedná
se v souladu se slovem. 2,75 3,65 3,2 ,570(**) 60 40

5 q) S pracovní pozicí, kterou vykonávám u
firmy X, jsem obecně spokojen(a). 2,41 3,09 2,8 ,544(**) 78,1 21,9

4 i)
Ve firmě X se cítím uznáváný. 2,72 3,53 3,1 ,543(**) 65,6 34,4

3 o) Mám rád profesi, kterou vykonávám u
firmy X. 2,04 2,90 2,5 ,527(**) 84,4 15,6

5 k)
Láká mne změna profesního prostředí. 3,63 4,75 4,2 -,522(**) 31,3 68,8

6 l) Firma X je organizovaná a strukturovaná
firma. 2,93 3,75 3,3 ,517(**) 53,1 46,9

1 t)
Vztahy ve firmě jsou upřímné a čestné. 2,65 3,35 3,0 ,507(**) 71,9 28,1

7 f)

Výše platu odpovídá mým zkušenostem a
mému výkonu. 2,78 3,84 3,3 ,504(**) 65,6 34,4

5 n)

Chtěl(a) bych ve firmě zůstat ještě dalších
12 měsíců. 2,52 3,85 3,2 ,499(**) 62,5 37,5

6 j)
Ve firmě X se pracuje profesionálně. 2,14 2,92 2,5 ,493(**) 81,3 18,8

8 c)
Hodnocení jsou spravedlivá. 2,86 3,68 3,3 ,492(**) 76,7 23,3

5 e)
Jsem pyšný, že pracuji ve firmě X. 2,17 2,96 2,6 ,489(**) 87,5 12,5

2 a)
Líbí se mi pracovní prostředí naší firmy. 1,76 2,49 2,1 ,488(**) 87,5 12,5

7 c)

Moje angažování je dostatečně
zhodnoceno. 3,03 4,10 3,6 ,477(**) 50 50

3 q) Zpětná vazba, která se mi dostává od
kolegů a nadřízených je dostatečná. 2,72 3,61 3,2 ,476(**) 64,5 35,5

5 j)
Vyhovuje mi rytmus práce ve firmě X. 3,10 4,12 3,6 ,475(**) 48,4 51,6

8 b)

Ve firmě se rychle všechno mění a
anticipace je obtížná. 2,44 3,24 2,8 -,465(**) 71 29

6 e)
Povýšení jsou spravedlivá. 2,76 3,59 3,2 ,440(*) 67,9 32,1

6 m) Mám možnost se otevřeně vyjadřovat k
jakýmkoliv tématům, bez toho, aniž bych 2,52 3,41 3,0 ,436(*) 68,8 31,3

5 c)
Ve firmě X pracujeme efektivně. 2,83 3,73 3,3 ,435(*) 62,5 37,5

5 i)

Mé hodnoty jsou v souladu s hodnotami
naší firmy. 2,80 3,70 3,3 ,430(*) 56,3 43,8

3 l) Často zůstávám při práci blokovaný a
nemohu pokračovat dál. 3,78 4,72 4,3 -,427(*) 21,9 78,1

6 i)
Firma se mnou jedná s respektem a úctou. 2,13 2,87 2,5 ,426(*) 87,5 12,5

1 b) Moji nadřízení jsou dostupní. 1,86 2,58 2,2 ,417(*) 91,00 9,00

7 e)

Sdělovaná zpětná vazba odráží můj
skutečný výkon. 2,45 3,24 2,8 ,416(*) 81,3 18,8

4 e)

Mé kompetence jsou při pracovní činnosti
využité a zároveň oceněné. 2,86 3,71 3,3 ,413(*) 65,6 34,4

3 n) Moje role a práva na pracovišti jsou přesně
vymezeny. 2,69 3,63 3,2 ,397(*) 64,5 35,5

7 g)

Oceňuji zábavné teambuildingové aktivity
nabízené firmou. 2,02 2,85 2,4 ,391(*) 83,3 16,7

6 k)

Ve firmě X je kritika příjímána pozitivně a
má za cíl dosáhnout různých vylepšení. 2,18 2,88 2,5 ,389(*) 93,8 6,3

6 c)
Hodnocení jsou ve firmě X objektivní. 2,77 3,63 3,2 ,381(*) 76,7 23,3

1 q)
Ve firmě X se se mnou jedná spravedlivě. 2,29 3,07 2,7 ,374(*) 83,9 16,1

1 r)

Komunikace mezi mnou a mým
nadřízeným je plynulá. 2,04 2,83 2,4 ,371(*) 81,3 18,8

5 s)

O naší firmu je v porovnání s ostatními
agenturami stejného oboru větší zájem. 2,70 3,70 3,2 ,369(*) 56,7 43,3

8 h)

Myslím, že v příštích letech bude firma X
jako doposud stále růst. 2,69 3,51 3,1 ,366(*) 83,9 16,1

3 p) Kvalita mé práce je uznávána a uspokojuje
mne. 2,36 3,20 2,8 ,360(*) 84,4 15,6

5 a)
Naše projekty a akce jsou ty nejlepší. 3,05 3,89 3,5 ,357(*) 50 50

4 h)
V práci se rozvíjím. 2,46 3,29 2,9 ,355(*) 75 25

otázka

95% interval
spolehlivosti