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Spokojenost zaměstnanců

Oiplomandka si za téma práce zvolila problematiku spokojenosti zaměstnanců. Práce se zaměřuje na
analýzu situace spokojenosti zaměstnanců konkrétní firmy, přičemž data byla získaná v průběhu
studijního pobytu diplomandky ve Francii, kde měla možnost působit v oddělení lidských zdrojů
v rámci stáže.

Problematika spokojenosti zaměstnanců je poměrně častým předmětem výzkumů, proto oceňuji
zejména případový přístup ke zpracování tématu.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část přibližně stejného rozsahu, i když zde schází
jednoznačně identifikovatelná kapitola přemosťující obě poloviny práce. Při práci s literaturou hojně
využila zahraniční zdroje.
Teoretická část je přehledně rozdělena do čtyř oblastí a rozpracovává pojem pracovní spokojenosti,
její základní charakteristiky, na které navazuje poměrně podrobné zmapování teoretických přístupů a
modelů pracovní spokojenosti. Oiplomandka rozebírá roli vybraných faktorů majících souvislost
s pracovní spokojeností jak na straně prediktorů, tak na straně důsledků. Vzhledem k zaměření práce
a dopadům, které má míra pracovní spokojenosti na výkonnost, fluktuaci a absenci zaměstnanců,
doporučovala bych tuto část práce rozepsat detailněji, podpořit citacemi.
V části věnující se metodám měření pracovní spokojenosti, resp. popisu jednotlivých měřících nástrojů
bych u jejich charakteristiky doporučovala využít i příkladů znění některých položek v dotaznících,
případně se věnovat i ukazatelům reliability a validity.
Po formální stránce bych doporučovala každou subkapitolu začínat krátkým úvodem k hlavnímu
tématu zpracovávané části, nikoliv pouze rovnou citací.

Velmi pozitivně hodnotím zpracování empirické části práce. Oiplomandka poměrně podrobně
charakterizovala analyzovanou společnost. Čtivým, hutným popisem dokázala popsat atmosféru ve
firmě. Oceňuji zejména kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu a velmi praktický, opisný, do
reálné situace aplikovaný způsob práce s výsledky Za hodnotnou považuji hlavně kvalitativní část, ve
které diplomandka velmi pozorně pracuje s jednotlivými zjištěními, vhodně je propojuje a interpretuje a
nesklouzává k zbytečným spekulacím. V kvantitativní analýze používá autorka pouze základní
korelační koeficient. Bylo by možné pro seskupení položek do jednotlivých faktorů použít faktorovou
analýzu?
Pokud jde o členění textu v kapitolách - v empirické části bych nejdříve seznámila čtenáře s popisem
použitých metod a následně s postupem zpracování dat.
V seznamu literatury se údaj o roce vydání používá vždy jen jednou. V textu se vyskytují chyby vzniklé
vkládáním obrázků, viz. str. 42, nebo ne ujednocený způsob popisků u tabulek (str. 76), dále drobné
formální nedostatky v zarovnání tabulek (s. 153), či jejich číslování (s. 89).

Otázka pro diplomandku: S jakými negativními důsledky se zaměstnanci mohou potýkat v případě, že
nenaplňují očekávání kolegů, či nadřízených na přesčasovou práci? Objevili se ve výpovědích
respondentů v této souvislosti nějaké konkrétní obavy?
Do jaké míry jsou podle Vás výsledky ovlivněné sociální žádoucností odpovědí?

Z diplomové práce je patrný silný zájem diplomandky o zpracovávané téma a velmi systematický a
detailní přístup s reálným využitím v aplikované praxi.

Celkově považuji práci Mgr. Mikulíkové za pečlivě zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.
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